**[Lösung]:** Das ist zuzugeben, nach einer *Dekretale* von Innozenz III., in der er über die Templer, die gegen Untergebene solcherlei ausübten, sagt: „Die Templerbrüder zwingen einige Untergebene, wenn sie irgendeines Verbrechens verdächtig werden, sich dem Urteil des glühenden Eisens zu unterziehen, und wenn etwa daraus eine Verbrennung entsteht, erlegen sie ihnen eine Zivilstrafe auf, obwohl doch ein solches Urteil vollkommen untersagt ist, da nämlich darin Gott versucht zu werden scheint.“<sup>2543</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand in Bezug auf das Eifersuchtsopfer ist zu sagen, dass dieses Gesetz entsprechend einer Erlaubnis eingeführt worden ist, nicht entsprechend eines Zugeständnisses, demgemäß das göttliche und das menschliche Gesetz erlaubt, dass kleinere Übel geschehen, damit nichts Schlimmeres geschieht; auf diese Weise ist das Ausstellen des Scheidebriefes eingeführt worden, wegen der Härte der Juden, die dazu geneigt waren, ihre Ehefrauen zu töten; ebenso auch das Gesetz der Eifersucht, damit nicht, wenn sich der Verdacht auf Ehebruch erhärtete, sie ihre Frauen umbrachten. Was aber als Erlaubnis eingeführt worden ist, darf nicht zur Nachahmung herangezogen werden.

2–3. Zu dem folgenden Einwand in Bezug auf Achan, Jonathan und David ist zu sagen, dass diese Taten nicht als Beispiel, wie man handeln soll, aufgeschrieben

<sup>2539</sup> Ebd., c.20 (ed. Friedberg, Bd. I, 463).

<sup>2540</sup> 1Kön 8,39.

<sup>2541</sup> Decretum Gratiani, C.2, q.5, c.20 (ed. Friedberg, Bd. I, 463).

<sup>2542</sup> Ebd., c.22 (ed. Friedberg, Bd. I, 464).

<sup>2543</sup> Vgl. Liber Extra, 5.35.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 878).

futurae, I Cor. 10, 11: *Omnia in figuram contingebant illis*. Inquisitio enim per sortem, quae facta est ad investigandum peccatum Achan et inobedientiam Ionathae, figurat futurum et generale iudicium quod ex insperato peccatoribus superveniet, sicut iudicium, quod per sortem est, ab homine praevideri non potest; unde II Petri 3, 10: *Dies Domini veniet sicut fur*. Similiter conflictus David et Goliae significat mysterium passionis Dominicae, in quo spiritualis David Christus de Goliath, id est diabolo, velut duelli certamine triumphavit; unde et omnia huiusmodi facta sunt divina inspiratione in figuram rei futurae.

4–5. Ad ea vero quae obiciuntur secundum *Canones*, respondendum sicut de sacrificio zelotypiae, quod omnes illi *Canones* introducti fuerunt, non secundum concessionem boni, sed secundum permissionem minoris mali, ne peiora mala contingerent. Inde est quod iudicia ferri candentis et huiusmodi in iudicium per communionem corporis Domini mutaverunt, et maxime, quia in culpa erat hominum multitudo, quam propter peius vitandum oportebat tolerari in minori malo. Unde et secundum hoc intelligitur *Canon* Gregorii: «Si vir, qui frigidae naturae esse dicitur, per verum iudicium probare potuerit uxorem suam nunquam se cognovisse, separetur ab ea», quod intelligit de iudicio vulgari, quae tamen postea, diminuta [653] malitia, per sequentes *Canones* non permittuntur.